



**Prefeitura Municipal de Patos (Demonstrativo Publicado no Portal da Transparência do Órgão)**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A FEVEREIRO DE 2017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO**

RREO - ANEXO VI (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>157.442.585,00</b>	<b>25.497.995,30</b>	<b>24.993.819,14</b>
Recitas Tributárias	12.461.913,00	2.209.993,41	2.116.559,92
IPTU	1.900.000,00	19.466,19	27.752,95
IRRF	4.037.000,00	601.415,45	573.650,52
ITBI	1.606.000,00	234.376,54	260.467,47
ISS	3.900.000,00	1.128.035,18	1.120.089,67
Outras Recitas Tributárias	1.018.913,00	226.700,05	134.599,31
Recitas de Contribuições	12.742.481,00	807.155,86	836.048,69
Recitas Previdenciárias	7.947.481,00	0,00	0,00
Outras Recitas de Contribuições	4.795.000,00	807.155,86	836.048,69
Recita Patrimonial Líquida	63.552,00	0,00	0,00
Recita Patrimonial	1.071.326,00	224.796,91	151.778,14
(-) Aplicações Financeiras	1.007.774,00	224.796,91	151.778,14
Transferências Correntes	126.971.143,00	22.140.098,80	21.654.149,29
FPM	33.778.940,00	6.370.830,11	5.875.476,90
ICMS	17.005.796,00	2.735.104,81	2.488.096,83
Convênios	887.199,00	225.000,00	0,00
Outras Transferências Correntes	75.299.208,00	12.809.163,88	13.290.575,56
Demais Recitas Correntes	5.203.496,00	340.747,23	387.061,24
Dívida Ativa	1.850.184,00	298.264,32	330.210,92
Diversas Recitas Correntes	3.353.312,00	42.482,91	56.850,32
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>89.409.225,00</b>	<b>2.302.279,44</b>	<b>1.862.611,56</b>
Operações de Crédito (III)	5.000.000,00	823.915,66	0,00
Alienação de Bens (V)	52.960,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	84.356.265,00	1.478.363,78	1.862.611,56
Outras Transferências de Capital	15.213.130,00	0,00	200.000,00
Convênios	69.143.135,00	1.478.363,78	1.662.611,56
Outras Recitas de Capital	0,00	0,00	0,00

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II □III □IV □V)	84.356.265,00	1.478.363,78	1.862.611,56
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	241.798.850,00	26.976.359,08	26.856.430,70

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITOS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Em 2017	Em 2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	157.665.756,00	21.190.582,70	23.767.875,58	19.074.235,84	18.477.969,72	2.116.346,86	5.289.905,86
Pessoal e Encargos Sociais	116.816.431,00	17.068.265,43	15.575.272,64	17.043.679,94	15.208.037,87	24.585,49	367.234,77
Juros e Encargos da Dívida (IX)	193.000,00	106.468,09	0,00	106.468,09	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	40.656.325,00	4.015.849,18	8.192.602,94	1.924.087,81	3.269.931,85	2.091.761,37	4.922.671,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII □IX)	157.472.756,00	21.084.114,61	23.767.875,58	18.967.767,75	18.477.969,72	2.116.346,86	5.289.905,86
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	96.242.069,00	2.439.236,32	2.224.673,52	2.031.882,46	1.107.080,56	407.353,86	1.117.592,96
Investimentos	91.137.549,00	1.578.358,14	1.618.550,13	1.171.004,28	500.957,17	407.353,86	1.117.592,96
Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00			0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00			0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	5.054.520,00	860.878,18	606.123,39	860.878,18	606.123,39	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI □XII □XIII □XIV)	91.187.549,00	1.578.358,14	1.618.550,13	1.171.004,28	500.957,17	407.353,86	1.117.592,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	1.492.320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	11.425.106,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI+XVII)	261.577.731,00	22.662.472,75	25.386.425,71	20.138.772,03	18.978.926,89	2.523.700,72	6.407.498,82
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII □XVIII)	(19.778.881,00)	4.313.886,33	1.470.004,99	6.837.587,05	7.877.503,81	(2.523.700,72)	(6.407.498,82)
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				0,00			

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00

FONTE: Sistema PublicSoft Contabilidade - Secretária de Finanças - em 31 de março de 2017 as 16:54:13

ROGÉRIO LACERDA  
ESTRELA ALVES  
CONTADOR

DINALDO MEDEIROS  
WANDERLEY FILHO  
PREFEITO